
ANUNŢ DE PARTICIPARE
5

privind achiziţionarea: ’’Resistematizarea şi reparaţia etajului 1 al Gimnaziului pentru
Grădiniţa de copii”

(se indică obiectul achiziţiei)

prin procedura de achiziţie Licitaţie Deschisă
(tipul procedurii de achiziţie)

1. Denumirea autorităţii contractante: Primăria Fundurii Vechi
2. IDNO:1007601002441
3. Adresa: satul Fundurii Vechi, raionul Glodeni
4. Numărul de telefon/fax: 024973238/069872270
5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială a autorităţii contracta n t e : primfundu ri@inbox. ru.

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 
documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 
SIA RSAP

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 
menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că 
achiziţia implică o altă formă de achiziţie comună,).- APL niv.I

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 
participe la procedura de achiziţie privind prestarea/executarea următoarelor servicii 
de proiectare/lucrări:____________________________ ___________________________

N r .
d /o

Cod
C P V

D e n u m ir e a  s e r v ic i i lo r  d e  
p r o ie c t a r e  s a u  d e  lu c r ă r i  

s o l i c i t a t e

U n it a t e a
d e

m ă s u r ă
C a n t i t a t e a

S p e c i f ic a r e a  
t e h n ic ă  d e p l in ă  

s o l ic i t a t ă ,  
S t a n d a r d e  d e  

r e f e r in ţ ă

V a lo a r e a  e s t im a t ă  
( s e  v a  in d ic a  

p e n t r u  f i e c a r e  lo t  
în  p a r t e )

1

45
20

00
00

-9 Resistematizarea şi 
reparaţia etajului 1 al 
Gimnaziului pentru 
Grădiniţa de copii

Proiect 1

Conform 
caietului de 

sarcini anexat pe 
35 file.

4 721 580.00

V a lo a r e a  e s t im a t iv ă  t o t a lă 4 721 580.00

9. în cazul procedurilor de preselecţie se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă 
este cazul, numărul maxim al acestora. Nu se aplică

10. în cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi ofertant__________

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite 
(indicaţi se admite sau nu se admite)

12. Termenii şi condiţiile de prestare/executare solicitaţi: 120 de zile calendaristice
13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023

14. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 
în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz):Nu



(indicaţi da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor Iegisau al 
unor acte administrative (după caz): Nu se aplică

(se menţionează respectivele legi şi acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie/de preselecţie; nivelul minim 
(nivelurile minime) al (ale) cerinţelor eventual impuse; se menţioneazăinformaţiile 
solicitate (DUAE, documentaţie):

N r .

d /o
D e s c r ie r e a  c r i t e r iu lu i / c e r in ţ e i M o d  d e  d e m o n s t r a r e  a  în d e p l in i r i i  

c r i t e r iu lu i /c e r in ţ e i :
N iv e lu l  m in im /  
O b l ig a t iv i t a t e a

O b lig a to r iu !
T o a te  d o c u m e n te le  o fe r te i să  fie  sem n a te  e lec tro n ic  d e căitre o fe r ta n t

D o c u m e n tu l U n ic  d e  A c h iz iţ ii E u r o p e a n

1 . Formularul standard al 
Documentului Unic de 
Achiziţii European

DUAE, conform formularului aprobat prin 
Ordinul Ministrului de finanţe nr.72 din 
11.06.2020, prezemntarea oricărui alt formular 
DUAE, este temei de descalificare de la 
procedura de achiziţie publică.
Semnat electronic

Obligatoriu.

O fer ta  F in a n c ia r ă

2. Oferta cu anexă Formularul 3.1 din la Documentaţia standard 
lucrări
Semnat electronic

Obligatoriu.

3. Cerere de participare Anexa nr. 7 la Documentaţia standard lucrări 
Semnat electronic

Obligatoriu.

4 . Declaraţie privind 
valabilitatea ofertei, termen 
de valabilitate al ofertei 
solicitat-60 zile

Anexa nr. 81a Documentaţia standard lucrări Obligatoriu

5. Devizul de cheltuieli Formularele 3,5,7 cu specificaţia parametrilor 
tehnici solicitaţi în caietul de sarcini

Semnat electronic

Obligatoriu.

G a ra n ţia  p e n tru  o fe r tă

6. Garanţia pentru ofertă Garanţia pentru ofertă - Garanţie bancară sau 
Transfer la contul autorităţii contractante, în 
cuantum 1%:
P im ă r ia  F u n d u r i i  V ech i, r a io n u l  G lo d e n i  
M in i s t e r u l  F in a n ţe lo r -  T r e z o r e r ia  d e  S ta t  

T R E Z M D 2 X

I B A N :  MD74TRPCEG518410A019 
c / f :  1 0 0 7 6 0 1 0 0 2 4 4 1

Obligatoriu

D e m o n str a r e a  ca p a c ită ţii de e x e rc ita r e  a a c tiv ită ţii p r o fe s io n a le

7. Certificat/decizie de 
înregistrare a întreprinderii/ 
Extras din Registrul de Stat 
al persoanelor juridice

Semnat electronic Obligatoriu.

8. Avizul Agenţiei pentru 
Supraveghere Tehnică, 
valabil la ziua desfăşurării

Anexa nr.22. la Documentaţia standard lucrări 
Semnat electronic

Obligatoriu



concursului
D e m o n str a r e a  ca p a c ită ţii e c o n o m ic e  şi fin a n c ia re

9. Bilanţul contabil/U Itimul 
raport financiar

Semnat electronic
Obligatoriu.

1( Certificat privind lipsa sau 
existenţa restanţelor la 
bugetul public naţional, 
eliberat de către Serviciul 
Fiscal de Stat

Certificat valabil la ziua desfăşurării concursului. 
Semnat electronic Obligatoriu.

1 Declaraţie privind experienţa 
similară, min.3 ani în 
domeniu

Conform Documentaţiei standard lucrări (anexa 
nr.12), operatorul economic va demonstra 
experienţa similară, minimum 3 ani în domeniul 
de activitate afferent obiectului contractului ce 
urmează a fi  atribuit.

-  Prezentarea contractelor de antrepriză sau 
subantrepriză;

- Procesele-verbale de recepţie la terminarea 
lucrărilor care atestă executarea şi darea în 
exploatare a lucrărilor în ultimii 3 ani.

- Recomandări, din partea beneficiarilor la 
contractile prezentate pentru demonstrarea 
lucrărilor similare

Semnat electronic

Obligatoriu.

1 : Declaraţie privind lista 
principalelor lucrări 
executate în ultimii 3 ani de 
activitate

Conform Documentaţiei standard lucrări (anexa 
nr.13)
Semnat electronic

Obligatoriu.

1 : Disponibilitate de bani lichizi 
sau capital circulant, de 
resurse creditare sau alte 
mijloace financiare

min. 1 180 395.00 lei (25,0%), confirmat printr- 
un certificat/act/extras / contract de împrumut 
(linie de credit), ect. -  eliberat de o bancă.
Semnat electronic

Obligatoriu.

l
Declaraţie privind cifra de 
afaceri pe ultimii 3 ani (cifra 
medie anuală inin. 3 500 000 
lei).

Declaraţie privind cifra de afaceri medie anuală 
luînd în calcul ultimii 3 ani de activitate.
Semnat electronic

Obligatoriu

L Lichiditate generală (min. 
100%).

Argumentaţi prin prezentarea unui certificat care 
corespunde raportului financiar că valoarea 
activelor curente de care dispuneţi este mai mare 
decît valoarea datoriilor curente.
Semnat electronic

Obligatoriu

D e m o n str a r e a  ca p a c ită ţii te h n ic e  ş i/sa u  p ro fe s io n a lă

1( Declaraţie privind dotările 
specifice, utilajul şi 
echipamentul necesar pentru 
îndeplinirea corespunzătoare 
a contractului conform 
procesului tehnologic a 
lucrărilor

Conform Documentaţiei standard lucrări (anexa 
nr. 14)

Semnat electronic

Obligatoriu.

1' Declaraţie privind personalul 
de specialitate propus pentru 
implementarea contractului, 
însoţită de schema de 
încadrare şi salarizare a

Conform Documentaţiei standard lucrări (anexa 
nr.15).
Lista specialiştilor în domeniu, care vor fi 
implicaţi în executarea contractului (vor fi  
furnizate documente, care să ateste studiile,

Obligatoriu.



personalului angajat. calificările, experienţa profesională) 
Semnat electronic

IS Diriginte de şantier atestat, a 
cărui vechime în acest 
d o m e n iu  d e  activitate n u  este 
mai mică de 3 ani în domniu

O p e ra to ru l e c o n o m ic  v a  d e m o n s tra  c ă  în  c a d ru l 
entităţii este angajat diriginte de şantier atestat, a 
cărui vechime în acest domeniu de activitate nu 
este mai mică de 3 ani pentru domeniul:
- Lucrări de construcţii a clădirilor;
(vor fi furnizate documente, care să ateste 
studiile, calificările, experienţa profesională)

O b lig a to riu .

n Informaţii privind
subcontractanţii
Lista subcontractorilor şi
partea/părţile din contract
care sunt îndeplinite de
aceştia

Anexa nr. 16 la Documentaţia standard lucrări 
Va fi prezentat contractul de subcontractare. 
Semnat electronic

Obligatoriu

2( Informaţii privind asocierea. Anexa nr.l7la Documentaţia standard lucrări 
Semnat electronic Obligatoriu

21 Angaj amentprivind 
susţinerea financiară a 
ofertantului/candi datului

Anexa nr. 18
la Documentaţia standard lucră 
Semnat electronic

ri Obligatoriu.

2: A ngaj amentprivind 
susţinerea tehnică şi 
profesională a 
ofertantului/candidatului

Anexa nr.19 la Documentaţia standard lucrări, va 
fi prezentat la contractul de arendă a utilajului şi 
echipamentului necesar pentru îndeplinirea 
corespunzătoare a contractului.
Semnat electronic

Obligatoriu

Z Declaraţie terţ susţinător 
tehnic

Anexa nr.20 la Documentaţia standard lucrări 
Semnat electronic Obligatoriu

Declaraţie terţ susţinător 
profesional

Anexa nr.21 la Documentaţia standard lucrări 
Semnat electronic

Obligatoriu

2 i Grafic de executarea 
lucrărilor, cu reprezentarea 
grafică a consecutivităţii 
tehnologice, termenii de 
execuţie a lucrărilor şi 
valorificarea mijloacelor 
financiare

Anexa nr. 10 la Documentaţia standard lucrări 
Semnat electronic Obligatoriu

A sig u ra re a  s ta n d a rd e lo r  ca lită ţii

2 ( Manualul Calităţii Manualul Calităţii (înregistra 
Supraveghere Tehnică)

t la Agenţia de Obligatoriu.

2' Declaraţie, referitor la 
perioada de garanţie a 
lucrărilor

Declaraţie, referitor la perioada de garanţie a 
lucrărilor.
La finalizarea contractului operatorul economic 
va elibera Beneficiarului un certificat de garanţie 
pentru lucrările executate.

Obligatoriu.

A lte  ce r in ţe  o b lig a to r ii

2S Informaţii generale despre 
ofertant

Semnat electronic Obligatoriu.



2< Declaraţie privind conduita 
etică şi neimplicarea în 
p ra c tic i frauduloase şi de 
corupere

Semnat electroni Obligatoriu.

Cerinţe obligatorii pentru ofertantul desemnat câştigător

3( Garanţia de bună execuţie a 
contractului

Antreprenorul după p r im ire a  s c r iso r ii  d e  
acceptare a ofertei din partea Beneficiarului, în 
termen de maxim 10 zile , dar nu mai tirziu de 
data încheierii contractului, se angajează să 
prezinte autorităţii contractante, garanţia de bună 
execuţie a contractului în cuantum de 5% din 
valoarea contractului atribuit.

O b lig a to riu .

17. Garanţia pentru ofertă, după caz-  Da, cuantumul 1 % . Garanţie bancară sau Transfer 
la contul autorităţii contractante, în cuantum 1 %:Primăria Fundurii Vechi, raionului Glodeni 
Ministerul Finanţelor- Trezoreria de Stat; TREZMD2X; IBAN:MD74TRPCEG518410A019 
c/f: 1007601002441

18. Termenul de garanţie a lucrărilorsau serviciilor de proiectare şi de lucrărilor:
min. 7 ani

19. Garanţia de bună execuţie a contractului, după caz- Da, cuantumul 5%. Garanţie bancară 
sau Transfer la contul autorităţii contractante, în cuantum 5%: Primăria Fundurii Vechi 
raionul Glodeni Ministerul Finanţelor- Trezoreria de Stat; TREZMD2X; IBAN
MD74TRPCEG518410A019: c/f: ’1007601002441

20. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei deschise, restrânse şi a 
procedurii negociate), după caz - Nu se aplică

21. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va 
utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică):

Nu se aplică

22. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz):

Nu se aplică

23. Ofertele se prezintă în valuta MDL.
24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: preţul cel mai scăzut

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 
precum şi ponderile lor: __________________________ ____________ _________
Nr.d/o D e n u m ir e a  fa c t o r u lu i  d( e v a lu a r e P o n d e r e a %

î .

2 .

3.
4.

26. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:
conform SIA RSAP /până la: fora exactă]informaţia o găsiţi în SIA RSAP 
pe: /t/ata/informaţia o găsiţi în SIA RSAP

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor f i  depuse electronic prin intermediul SIA RSAP



28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile
29. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

Ofertele întârziate vor f i  respinse.

30. Persoanele autorizate să asiste Ia deschiderea ofertelor:
Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepţia cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.

31. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba 
română.

32. Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale 
Uniunii Europene: Nu se aplică.

(se specifică denumireaproiectului şi/sau programului)

33. Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor:
Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor
Adresa: тип. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

34. Data (datele) şireferinţa (referinţele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunţul respectiv 
(dacă este cazul): Nu se aplică.

35. în cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunţurilor 
viitoare:M/ se aplică.

36. Data publicării anunţului de intenţie sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 
astfel de anunţ:-

37. Data transmiterii spre publicare a anunţului de participa re: 7 4.09.2022

38. în cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/accepta:
D e n u m ire a  in s tr u m e n tu lu i e lec tro n ic S e  va  u tiliz a /a c c e p ta  sau  nu
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor d 
participare

Se acceptă

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă
facturarea electronică Se acceptă
plăţile electronice Se acceptă

39. Contractul intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile guvernamentale al 
Organizaţiei Mondiale a Comerţului (numai în cazul anunţurilor transmise spre 
publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):7Viw

(se specifică da sau nu)

40. Alte informaţii relevante:

Conducătorul grupului de lucru:

Digitally signed by Gnatiuc Anatolie 
Date: 2022.09.14 10:48:24 EEST 
Reason: MoldSign Signature 
Location: Moldova Gnatiuc Anatolie

mailto:contestatii@ansc.md

